钱江水利开发股份有限公司   2002年度年报全文

 4

三、会计数据和业务数据摘要

1、本年度主要利润指标

   单位：人民币元
利润总额   97,833,548.48
净利润   48,568,609.86
扣除非经常性损益后的净利润   52,103,983.64
主营业务利润   128,705,805.27
其他业务利润   69,664,571.12
营业利润   101,823,564.09
投资收益   1,093,856.47
补贴收入   -
营业外收支净额   -5,083,872.08
经营活动产生的现金流量净额   93,730,528.97
现金及现金等价物净增加额   88,834,004.83

注：扣除非经常性损益项目和涉及金额
项目：   人民币：元
   处理股权投资损益
合并差价摊入   52,351.20

   处理固定资产净损益   -1,358,836.66
   其他各项营业外收入（扣除处理固

定资产净收益后）   118,369,31
   其他各项营业外支出（扣除处理固定资产

净损失和水利基金后）   -1,916,948.68
   所得税影响额   -430,308.95
   合并   -3,535,373.78

2、公司近三年主要会计数据及财务指标   单位：人民币元

2001年度 2000年度 会计数据   2002年度

调整前 调整后 调整前 调整后

主营业务收入   250,922,199.73 164,882,958.82 164,882,958.82 145,952,839.17 145,952,839.17

净利润 48,568,609.86 52,592,742.09 51,640,758.86 45,363,044.76 44,846,406.43

总资产 1,568,557,497.09 1,191,612,669.74 1,191,612,669.74 1,343,562,344.79 1,343,562,344.79

股东权益（不含少

数股东权益）

859,822,969.24 855,435,989.27 853,967,367.71 835,939,786.62 835,423,148.29

每股收益 0.17 0.18 0.18 0.16 0.16

每股净资产 3.01 3.00 2.99 2.93 2.93

调整后每股净资产 2.51 2.48 2.47 2.42 2.40

每股经营活动产生

的现金流量净额

0.33 0.12 0.12 -0.22 -0.22

钱江水利开发股份有限公司   2002年度年报全文

 5

净资产收益率（%） 5.6487% 6.1481% 6.0472% 5.4266% 5.3681%

扣除非经常性损益

的加权平均净资产

收益率（%）

6.0599%

6.2516%

6.1509%

利润表附表

净资产收益率（%） 每股收益（元/股） 报告期利润
全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 14.9689% 14.6548% 0.45 0.45
营业利润 11.8424% 11.5939% 0.36 0.36
净利润 5.6487% 5.5302% 0.17 0.17
扣除非经常性损
益后的净利润

6.0599% 5.9327% 0.18 0.18

3、报告期内公司股东权益变动情况
   单位：人民币元
项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数
股本 285,330,000.00 0.00 0.00 285,330,000.00
资本公积 513,956,810.40 86,491.67 0.00 514,043,302.07
盈余公积 22,447,199.60 6,816,159.36 0.00 29,263,358.96
其中：法定公
益金

7,482,399.89 2,272,053.12 0.00 9,754,453.01

未分配利润 32,233,357.71 48,568,609.86 49,615,659.36 31,186,308.21
股东权益 853,967,367.71 55,471,260.89 49,615,659.36 859,822,969.24
说明：（1）公司本年度股本未发生变化；
（2）公司本年度资本公积增加系控股子公司本期无需支付的应付款增加和向控股子公司
收购的资金占用费超出银行同期存款利率部分所致；
（3）公司本年度盈余公积增加系计提利润所致；
（4）公司本年度未分配利润减少系利润分配所致；
（5）公司本年度股东权益增加系前述各项变化所致。

钱江水利开发股份有限公司   2002年度年报全文

 6

四、股本变动和股东情况

1、股本变动情况
（1）报告期公司股本变动情况

数量单位：股
本次变动增减（+、—） 本次变动后

 本次变动
前

配
股
送
股
公 积 金
转股

增
发
其
他
小
计

一、未上市流通股份
1、发起人股份 200330000   200330000
其中：
  国家持有股份 60330000   60330000
  境内法人持有股份 139670000   139670000
  境外法人持有股份
  其他 330000   330000
2、募集法人股份
3、内部职工股
4、优先股或其他
  未上市流通股合计 200330000   200330000
二、已上市流通股份
1、人民币普通股 85000000   85000000
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
已上市流通股份合计 85000000   85000000
三、股份总额 285330000   285330000
（2）股票发行与上市情况

a、经中国证券监督管理委员会证监发行字[2000]号文批准，本公司于 2000年 9月 15日、
9月 16日通过上海证券交易系统，以上网定价和向二级市场投资者配售相结合的发行方式向
社会公众公开发行每股面值 1 元人民币的普通股 8500 万股，每股发行价 6.00 元， 2000年
10月 18日公司在上海证券交易所挂牌上市，可流通股 8500万股。

b、报告期内公司无送股，转增股本或内部职工股上市的情况。
2、股东情况
   （1）报告期末公司股东总数为 54782户（截至 2002年 12月 31日）
（2）报告期末，公司前十名股东持股情况

序
号
股东名称 持 股 数

（股）
报 告 期
增减

持 股 比
例（%）

性质

1 水利部综合开发管理中心 60330000 —— 21.14 非流通国家股
2 浙江省水利水电建设投资
总公司

57670000 —— 20.21 非流通国有法人
股

3 浙江省水电实业公司 43990000 —— 15.42 非流通国有法人
股

4 嵊州市水电开发有限公司 38010000 —— 13.32 非流通国有法人